TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.870 - Disponibilização: terça-feira, 19 de agosto de 2025 Cad 1/ Página 8

ATO NORMATIVO CONJUNTO PRES/CGJ Nº 29, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.
Dispõe sobre a extinção do Serviço de Distribuição e Protocolo Judicial da Comarca de Senhor do Bonfi m.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, DESEMBARGADORA CYNTHIA MARIA PINA RE-
SENDE E O CORREGEDOR  GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, DESEMBARGADOR ROBERTO MAYNARD
FRANK, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conjuntamente, e à vista do que consta o expediente administrativo
TJ-COI-2025/26673,

CONSIDERANDO a implantação total do sistema PJe 1º Grau em todas as unidades judiciais da Justiça Comum da Bahia;

CONSIDERANDO o avanço do projeto 100% Digital do Poder Judiciário do Estado da Bahia e completa extinção de processos
físicos, além da instalação de salas passivas;

CONSIDERANDO as disposições da Resolução 100/2009, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a comunicação
ofi cial, por meio eletrônico, no âmbito do Poder Judiciário e dá outras providências;

CONSIDERANDO a signifi cativa redução da demanda de serviços da unidade e a necessidade de racionalização e otimização
da mão de obra e dos serviços;

CONSIDERANDO o quando discutido nos autos que tramitam no PJECOR nº 0001193-16.2025.2.00.0805.

DECIDEM

Art. 1º Desinstalar o Serviço de Distribuição e Protocolo Judicial da Comarca de Senhor do Bonfi m.

Art. 2º As funções residuais do setor, inclusive a distribuição de feitos, quando necessário, passarão a ser exercidas pela Admi-
nistração do Fórum.

Parágrafo único. Caberá ao Juiz Diretor do Fórum e ao servidor designado como Administrador a adoção de todas as providên-
cias administrativas necessárias para que as atribuições outrora exercidas pelo setor desinstalado sejam regularmente execu-
tadas pela Administração.

Art. 3º Os servidores lotados no órgão desinstalado fi carão à disposição da Presidência para posterior relotação.

Art. 4º Este ato normativo entra em vigor na data de sua publicação.
Dado e passado na cidade de Salvador aos dezoito dias do mês de agosto de 2025.

DESA. CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

DES. ROBERTO MAYNARD FRANK
CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

*DECRETO JUDICIÁRIO Nº 642, DE 15 DE AGOSTO DE 2025
Alterar a Lista Anual de Substituições da Comarca de Guanambi.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à vista do disposto na
Resolução nº 14, de 21 de julho de 2024 e do Decreto Judiciário nº 573 de 25 de julho de 2025.

D E C I D E,

Alterar a LISTA ANUAL DE SUBSTITUIÇÃO da Comarca de Guanambi, com vigência a partir da publicação.

Comarca / Unidade: GUANAMBI – 1ª VARA DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E
COMERCIAIS

Ordem
Ent.

Comarca Unidade

1º FIN GUANAMBI 1ª VARA DE FAMÍLIA SUCES. ÓRFÃOS INTERD. E
AUSENTES

2º FIN GUANAMBI 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS

3º INI CARINHANHA JURISDIÇÃO PLENA